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Liczba bydła zarażonego motylicą wątrobową w
kraju jest duza, a województwo olsztyńskie zalicza-
ne jest do jednych z wielu, gdzie stwierdza się stale
znaczną ekstensywnośó inwazji F. hepatica (8, 10,

1l, lż).
Motylica wątrobowa powoduj e powazne zablrze-

nia w czynności wątroby, głównie w zakresie gospo-
darki białkowej i aktywności enzymów (7), nastę-
puje w niej takze wyraźny spadek poziomu glikoge-
nu oraz cukrów redukujących (2). W przebiegu fa-
sciolozy, szczegóInie w okresie patentnym, stwier-
dza się teżw surowicy krwi spadek poziomu wap-
nia, fosforu, potasu, sodu i magnezu (5).

Wątrob a j est waznym narządemw szystkich prze -

mian lipidowych ustroju (3, 4). Zachodziw niej syn-
teza kwasów tłuszczowych z glukozy, pirogronianu,
octanu i innych prekursorów. Wychwytuje takze
wolne kwasy tluszczowe osocza krwi i włącza je do
triacylogliceroli i fosfolipidów własnych tkanek.
Zawlera także akty"wne układy enzymów biorące
ldziałw syntezie i utlenianiu kwasów tłuszczowych,
syntezie triacylogliceroli, fosfolipidów oraz lipopro-
tein osocza. Syntetyzowane są w niej równiez wie-
lonienasycone kwasy tłuszczowe z nienasyconych
kwasów roślinnych (6, 9).

D o powazny ch zaburzeń go spo d arki lip idowej do -

chodzi w stanach marskości wątroby i przy uszko-
dzeniu jej miąższu (13). Atroshi i wsp. (1) stwier-
dzili u krów korelację pomiędzy poziomem kwasu
arachidonowego, a poziomem prostaglandyn, a tak-
ze pomiędzy całkowitym poziomem fosfolipidów,
a poziomem kwasu linolowego (C18:2) i arachido-
nowego (CzO:Ą w surowicy.

Celem pracy było określenie poziomu kwasów
tłuszczowych w wątrobie bydła dotknigicgo inwa-
zją Fasciola hepatica z naturalnego zarażenia.

Matetial imetody

Od mvierząt zarażonych F. hepatica i wolnych od tej

inwazii (młode bydło w wieku ż-ż,5 rokl i krowy w wie-
kl4-7 lat), ubijanych w zakładach mięsnych w O. i S.,

pobierano z lewego płata wątroby próby o masie około
50 g kazda, Wątroby podzielono na grupy w oparciu o

rodzaj zmian anatomo-patologicznych. Grupę I u mlo-
dego bydła i krów stanowiływątroby znieznacznie zgrl-
białymi przewodami zółciowymi, grupę Il dla tych sa-

mych zwierząt - ze znacznie zgrubiałymi przewodami
żółciowymi, ogniskowymi zwapnieniami i zwyrodnie-
niem miązszowym wątroby, a u krów wyodrębniono



dodatkowo grupę III - stanowiły ją
wątroby ze zwapniałymi przewodami
zółciowymi, pojedynczymi ropniami i
zwyrodnieniem tłuszczowym wątroby.
Jako kontrolne przyjęto wątroby wol-
ne od inwazji. Łącznie pobrano do
badań 70 prób,32 od mlodego bydła i
38 od krów.

T\llszcz z w ątr ób pozyskiwano me -

todą ekstrakcyjną, stosując do tego

celu mieszaninę eteru naftowego z

acetonem w stosunku objętościowym
2:1 w ilości 150 cm3/próbę, Uzyskany
z próbek tłllszczw ilości od 40-60 mg,

poddano estryfikacji mieszaniną me-
tanolu, chloroformu i kwasu siar-
kowego w stosunku objętościowym
100:100:1. Rozdział estrów metylo-
wych kwasów tłuszczowych przepro-
wadzono na chromatografie gazowym
PYE Unicam - seria 104 z detektorem
płomieniowo-jonizacyjnym (FLD).
Warunki r ozdziahs były następuj ące :

kolumna szklana o długości ż,I m i
średnicy wewnętrznej 0,004 m, lvypeł-
niona 70% F.GA (adypinian glikolu
etylenowego) z ż% lavasem fosforo-
wym na Varaport 30 1,0011ż0 mesh,
temperatura: detektora 5ż3 K (ż50" C),
kolumny 468 K (195'C), odparowyva-
cza493K(żżO"C), gaz nośny argon o

szybkości przepłyrvu 0,0036 m3/h.

Wyniki rejestrowano za pomocą
rejestratora Philips, o szybkości prze-

suwu taśmy 0,3 m/h. Piki estrów me-

Ęlowych kwasów tłuszczowych iden-
qrfikowano porównując ich czas reten-
cji z czasami pików wzorców kwasów
z mieszaniny o znanym skladzie firmy
Applied Science Corporation.

Wyniki przedstawiono w postaci
udziału procentowego poszczególnych
lsryasów tłuszczowych. Łącznie ozna-
czono 16 kwasów tluszczowych - 5

kwasów nasyconych (Cr..u, Cr5,9, C,66,

C,r.u, C* n), 6 niezbędnych nienasyco-
nych kwasów tłuszczowych (C,r,, C,3.3,

Cru,., C rn,r, 
C.n,^, Cr,o) oraz 5 innych nie-

nasyconych kwasów tłuszczowych
(C,.,r, C,u,r, C,r,r, Cr*,r, Cro,). otrzyma-
ne wyniki badań poddano analizie sta-

§stycznej. Wyniki scharakteryzowano
za pomocą średniej arytmetycznej (x),

odchylenia standardowego (s) i współ-
czynnika zmienności (V%\ a istotność
różnic - testem t-Studenta.

55

Tab. 1. procentowa zawartość lwasów tluszczowych w wątrobie bydła młodego

(n=32)

objaśnienia: a, b _ średnię ozrlaczone róznymi literami różnią się istotnie w po_

ńinaniu do grupy kontrolnej przy p <0,05; w nawiasach _ odchylenie standardo_

we (s).
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Tab.2. Procentowa zawartość lrrvasów tłuszczowych w wątrobie krów (n=38)
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Wyniki iomówienie

Wyniki badań podano w tab.I i2.
Bydlo mlode. W wątrobach by-

dła młodego spośród 16 stwierdzo-
nych kwasów tluszczowych naj-
większą zaw artośó stanowiły : kwas
ste , o). palmitynowy
(C, (C,n,,).a najmniej-
szą zadienowy (Cru,r),
oleomirysĘnolvy (C,o,r) i ejkozeno-
,wy (Cro,,).

Stwierdzono, ze wzrost poziomu
kwasu palmitynowego, oleinowe-
go, dokozaheksanowego, linoleno-
wego, margarynooleinowego, pen-
tadekanowego i oleomirysĘnowe-
go był adekrvatny do stopnia uszko-
dzenia wątroby przez pasozyty, a
np. wzrost zawartości kwasu mar-
garynooleinowego w grupie II w
stosunku do kontroli był staĘsĘcz-
nie istotny (p<0,05).

Natomiast obnizenie poziomu
kwasu ejkozatrienowego, arachido-
nowego i ejkozadienowego w wą-
trobie bydła młodego zależało tak-
że od rodzaju zmian anatomo-pa-
tologicznych wątroby, Poziom kwa-
su arachidonowego obnizył sig w
grupie I około 2-krotnie, a w II -
około 3-krotnie w stosunku do kon-
trolt. Z kolei poziom pozostałych
sześciu kwasów tłuszczowych tj.
stearynowego, linolowego, palmi-
toleinowego, mirysĘnowego, mar-
garynowego i ejkozenowego nie
wykazywał większej zalezności od
stopnia uszkodzenia tkanki wątro-
bowej przez F. hepatica.

Bydto starsze (krowy). Wwątro-
bach krów spośród 16 stwierdzo-
nych kwasów tllszczowych, naj-
większą zawartość stanowił kwas
stearynowy (C,, o), a następnie ole-
inowy (C,r,,) i pllmitynowy (C,u,u),

a najmniejszą kwas oleomirystyno-
wy (C,.,,), ejkozadienowy (C,,,.) i

ejkozeńowy (Cru,,).
Biorąc pod uwagę wymienione

kwasy tłuszczowe wątrób bydła
stwierdzono, że różnice w tch za-
wartości zalcżne są od stopnia
uszkodzenia vlątroby przez F. he-
patica. U krów, różnice te wystąpi-
ły w 8 przypadkach (kwas palmity-

Objaśnienia: a,b oraz dane w nawiasach jak w tab. 1; A, B p < 0,01.



nowy, mirysĘnowy, mar garyno oleinowy, linolowy i
pentadekanowy - p<0,05) i dla kwasu stearynowe-
go (p<0,01). U bydła młodego zaś tylko w jednym
przypadku wzrost poziomu kwasu był statysĘcznie
istotny (p < 0, 05 ) i doĘ czył kwasu margarynooleino-
wego w grupie II.

Otrzymane wyniki wskazują, że dłńej trwająca
choroba i silniej zaawansowane zmiany chorobowe
wątroby wpływają na wzrost poziomu kwasu pal-
mitynowego, mirysĘnowego, margarynooleinowe-

stearynowego, linolowego oraz pen-
Analinljąc pro centow ą zaw artość

kwasów tllszczovlych w wątrobie badanych zwie-
rząt, stwierdzono, ze w najwigkszych ilościach wy-

czowych w wątrobie bydła młodego i krów v"yraź-
nie róznił się. NaleĄ ptzJpulszczać, że było to wy-
nikiem niejednakowego stopnia uszkodzenia wątro-
by i czasu trwania inwazji motylicy wątrobowej. W
wątrobach bydła młodego zmiany te m.in. wpłynę-
ły na obniżenię poziomu kwasu ejkozadienowego(9r,,). ,) i(C;;;). nl
tłiśzcz do
nolowego, wykazujące wysoką aktywność biologicz-
ną i biorące udział w wielu waznych procesa ch prze-
miany materii. Spadek poziomu kwasu arachido-
nowe go ( C,n o) o gr anicza m. in. powstawanie prosta-
glandyn i fóśfolipidów (1), co u mlodego bydła pro-
wadzi do zahamowania rozwoju i wzrostu,

W wątrobie krów, proces chorobowy powodowa-
ny ticatrwal dłńej niz u bydła mło-
de do zwyrodnienia miązszowego,

fosfolipidów oraz ejkoza
enione kwasy biorą ldział
szczególnie w syntezie pro

U krów dodatkowo nastąpił spadek poziomu trzech
kwa tj. (C,, n).
mar .") i .).Nu-
lery idz óm sil-
niejszego uszkodzenia wątroby przez F. hepatical
nvierząt starszych i dłllższego ich wpływu na ten
narząd.

Stwierdzono taMe, że poziom niektórych kwa-
sów tłuszczowych wzr astałwraz ze stopniem uszko-
dzenia wątroby przez moĘlice. U bydla młodego

ąpił w kwasu li-
okoza Crr.o), al
(C,r,,) go (Cro/.

Wnioski

I.Inwazja Fascio]a hepaticau bydła młodego nie
powoduje tak duzych zmian w poziomie kwasów
tłlszczov,rych jak u bydła starszego (krów).

2. W uszkodzonej przez Fascio]a hep aticaw ątr o-
bie młodego bydła dochodzi do zwiększenia pozio-
mu kwasu margarynooleinowego, a u krów do
zwiększenia poziomu kwasu palmitynowego, miry-
stynowego i margarynooleinowego oraz spadku
poziomu kwasu stearynowego, linolowego i penta-
dekanowego.
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Celem wyjaśnienia możliwości przenoszenia pionowego oraz istnienia

zakażeń latentnych u wywołanych przez Brucella me]itensis u owiec prze-

prowadzono badania na 41 ciężarnych owcach reagujących dodatnio w od-

czynie z czerwienią bengalską i w odczynie wiązania dopełniacza, względnie

w teście alergicznym na Bruce]la me]itensis, Owce pochodzily ze stad zaka-

żonych na drodze natura]nej Ęm zarazkiem. Ciężarne samice trzymano w

izolatorze do czasu porodu. Urodzone jagnięta w liczbie 62 utrzympvano

wraz z matkami do odsadzenia, zaś matki po uboju badano bakteriologicz-

nie w kierunku B. me]itensis. Czternaście owiec wydalało B. me]itensisw

okresie laktacji, od 17 sztuk wyizolowano B. melitensl's po tlbojłl. B. meliten-

srs nie izolowano od 7 jagniąt padlych po urodzeniu pochodzących od zaka-

żonych matek oraz od 8 seronegatywnychjagniąt z których 4 pochodzily od

zakażonych matek, poddanych ubojowi pomiędzy 2 i 7 miesiącem po odsa-

dzeniu. Od jednego selopozytywnego jagnięcia pochodzącego od matki od

której nie izolowano B. melitensispoddanego ubojowi po 5 miesiącach po

odsadzeniu izolowano B. me]itensis. Pozostałe jagnięta badano okresowo

serologicznie w kierunku zakażęnia B. me]itensl.s. Od 2 maciorek pochodzą-

cych od matek wolnych od zakażenia i od 2 pochodzących od zakażonych

matek wyosobniono po uboju ten zarazek. Wszystkie maciorki były serolo-

gicznie negatywne.

G.


